
Vojtěch: „Natáčeli jsme s pamětníkem Radkem Otrusinou , který se narodil 7.1.1959 ve Zlíně. 

Své dětství prožil na Valašsku, obklopen velkou rodinou.“ 

 

Denisa: „Z politických důvodů vystudoval jen Strojního mechanika na učilišti s maturitou. 

Z toho zřejmě pramení i jeho negativní postoj k socialismu.“ 

 

Radek Otrusina (Pamětník): „Protože jsme věděli, že je to bídný režim, který toho pro lidi …jak bych to 

řekl,…byli jste hodně okleštěni...jo..všechno řídila jedna strana, což pro tu společnost bylo neblahé. 

Protože spoustu lidí buď nemohlo dělat svou práci, nemohli dělat svoji kariéru, nemohlo se vůbec 

cestovat.“ 

Čas : 7:52 – 8:20          28s 

 

Adéla: „Spolu s dalšími lidmi z Klatov se podílel na listopadových událostech roku 1989.“ 

 

Radek Otrusina (Pamětník): „No já nevím, jestli jsem se moc podílel, ale začali jsem tady první 

setkání bylo před divadlem v Klatovech, no a já jsem si pochytal nějaký zprávy, co šly ze Svobodné 

Evropy a z Hlasu Ameriky, něco jsem napsal no a když jsme tady bylo takové se to nějak rozneslo, jo, 

že se sejdeme před divadlem, tak první takovou řeč tam měla Jana Kučerová, jo, manželka pana 

Kučery, co má tiskárnu Dragon press. No a pak jsem vystoupil já, tak jsme tam něco povídali, sledovali 

jsme tam ty estébáky klatovské, co tam stáli a no a nic se naštěstí nedělo.“ 

Čas: 12:41 – 13:18          37s 

 

Elena: „Bylo něco, čeho jste se během toho bál?! 

 

Radek Otrusina (Pamětník): „No byla jedna taková chvilka, myslím, že i tady v Klatovech, protože furt 

těch prvních několik dní to nebylo jisté, jestli se to povede nebo ne, jo. Protože nevědělo se, jaký ty 

komunisti mají záměr, jo, měli armádu, měli policii. Tak jsme tak jako chodili jako po městě a koukali, 

jestli se něco neděje a chodili jsme hlídat kasárna, jestli náhodou se nepřesouvá vojsko někam.“ 

Čas: 15:19 – 15:48          29s 

 

Nikola: „Co jste od listopadu očekávali?“ 

 

Radek Otrusina (Pamětník): „Protože první, na co jsme byli strašně natěšení …vlastně důležité bylo 

tady obsadit ty úřady prostě nějakýma schopnýma lidma, kteří prostě nebyli bolševici., komunisté.  A 

pak jsme se strašně těšili, že můžeme vycestovat do světa, že můžeme vyjet někam jo, tak jsme hned 

první příležitost a už jsme fičeli se podívám do Itálie, do Holandska po Evropě.“ 



Čas: 14:15-28 + 14:40-53         26s 

 

Martin: „Po listopadu 1989 spolu s kamarádem Václavem Fialou provozovali Galerii U Bílého 

jednorožce. První výstava se vztahovala k roku 1968.“ 

 

Radek Otrusina (Pamětník): „Jo, takže hned prostě v prosinci jsme tam udělali výstavu fotografickou o 

roce 68, kdy nás napadly jako napadly Rusáci Ukrajinu, tak vlastně nás v roce 68 jednadvacátého 

srpna taky napadli plus s okolníma zeměma.“ 

 

Čas: 19:25 – 35           10s 

 

Petr: „Co by pan Otrusina vzkázal mladé generaci?“ 

 

Radek Otrusina (Pamětník): „Myslím, že byste si měli chránit demokracii.“ 

 

Čas: 30:40 – 43           3s 

 

 

 

 


